Задания по теме 
«Формирование цветов в различных системах цветопередачи»
1. Определить цвета и внести их в таблицу, если заданы интенсивности базовых цветов в системе цветопередачи RGB.

	Цвет
	Интенсивность базовых цветов

	
	Красный
	Зеленый
	Синий

	
	00000000
	00000000
	00000000

	
	00000000
	11111111
	00000000

	
	00000000
	11111111
	11111111

	
	11111111
	11111111
	00000000


2. Определить цвета, если на бумагу нанесены краски в системе цветопередачи CMYK. Заполнить таблицу.

	Цвет
	Формирование цвета

	
	Y + M = W – G - B

	
	M + C = W – R - G

	
	W – G = R + B


3. Какой  цвет обозначает первая буква в цветовой модели CMYK?

a) Chocolate (шоколадный)
b) Crimson (малиновый)
c) Chartreuse (зеленовато-желтый)
d) Coral (коралловый)
e) Cyan (голубой)
Ответ:   
4. Голубому цвету в палитре RGB соответствует…

a) 255, 255, 255

b) 128, 255, 255

c) 255, 128, 0

d) 128, 128, 128

e) 0,0,0

Ответ:   
5. Цвет пикселя был задан в системе RGB следующим образом:
R -255

G – 0

B – 0
Цветовую модель изменили на модель HSB (Hue, Saturation,Brightness) и в ней увеличили значение Hue на 180 градусов. Затем цветовую модель поменяли обратно на RGB. Найдите получившийся цвет пикселя.

Ответ:   R =       , G =        , B =     .
6. Для кодирования цвета фона web-страницы используется атрибут bgcolor=”#XXXXXX”, где в кавычках задаются шестнадцатеричные значения интенсивности цветовых компонент в 24-битной RGB – модели. Какой цвет фона будет у страницы, заданной тэгом <body bgcolor= ”#FF00FF”>?
a) фиолетовый

b) оранжевый

c) зеленый

d) синий

Ответ:   

7. Цвет пикселя задан шестнадцатеричным кодом. Определить интенсивность базовых цветов в модели RGB.
	Шестнадцатеричный код
	Ответ:   


	#C35589
	R =       , G =        , B =     .

	#FFАА66
	R =       , G =        , B =     .

	#694411
	R =       , G =        , B =     .

	#E2CD75
	R =       , G =        , B =     .


